
ГАУ ДПО ЯНАО РЕГИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТРАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
г. Салехард

Об организации и проведении школьного этапа всероссийскойолимпиады школьников в Ямало-Ненецком автономном округе

В соответствии с приказом Министерства просвещенияРоссийской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Обутверждении Порядка проведения всероссийской олимпиадышкольников», п р и к а з ы в а ю:1. Провести школьный этап всероссийской олимпиадышкольников в Ямало-Ненецком автономном округе (далее – школьныйэтап, Олимпиада, автономный округ) с 15 сентября по 31 октября 2025года. 2. Утвердить организационно-технологическую модельпроведения школьного этапа олимпиады, согласно Приложению № 1настоящего приказа.3. Определить оператором, осуществляющим информационноеи организационно-технологическое сопровождение Олимпиады вавтономном округе – структурное подразделение Центр выявления иподдержки одаренных детей государственного автономногоучреждения дополнительного профессионального образованияЯмало-Ненецкого автономного округа «Региональный институтразвития образования» (далее – Институт).4. Рекомендовать руководителям органов местногосамоуправления, осуществляющим управление в сфере образования:4.1 Утвердить организационно-технологическую модельпроведения школьного этапа олимпиады, согласно Приложению №1настоящего приказа;Срок исполнения: до 07 сентября 2025 года.4.2. Утвердить составы организационного комитета, жюри иапелляционной комиссии по каждому общеобразовательномупредмету олимпиады.Срок исполнения: до 31 августа 2025 года.4.3. Подготовить и утвердить сроки, расписание ипродолжительность проведения школьного этапа олимпиады покаждому общеобразовательному предмету, перечень используемогопри его проведении, процедуры регистрации участников олимпиады,соревновательных туров, анализа выполненных олимпиадных работ



участников, показа работ, а также рассмотрения апелляцийвыставленными баллами (далее – апелляция).Срок исполнения: до 08 сентября 2025 года.4.4. Организовать информационно-разъяснительную работу поорганизации и проведению Олимпиады со всеми участникамиобразовательных отношений, в том числе о требованиях кпроведению школьного этапа Олимпиады и регламенте участия вОлимпиаде обучающихся с учетом использования информационно-коммуникационных технологий.Срок исполнения: до 08 сентября 2025 года.4.5. Создать условия для участия в школьном этапе Олимпиадылиц с ограниченными возможностями здоровья.Срок исполнения: до 08 сентября 2025 года.4.6. Предусмотреть возможность использованияинформационно-коммуникационных технологий в части:4.6.1. Проведения процедуры выполнения участникамиолимпиадных заданий.Срок исполнения: до 08 сентября 2025 года.4.6.2. Разбора и показа олимпиадных работ.Срок исполнения: до 08 сентября 2025 года.4.7. Обеспечить своевременное внесение результатов участияобучающихся в школьном этапе Олимпиады в систему «Сетевойгород. Образование».Срок исполнения: до 14 ноября 2025 года.4.8. Предоставить оператору рейтинговую таблицу школьногоэтапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету ианалитический отчет, исполнение п. 4 настоящего приказа.Срок исполнения: до 14 ноября 2025 года.5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьзаместителя директора ГАУ ДПО ЯНАО «Региональный институтразвития образования» – Станислава Станиславовича Ивженко.

Директор ГАУДПО ЯНАОРегиональныйинститут развитияобразования
А.Ю. Тылик



Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом ГАУ ДПО ЯНАО «РИРО»от

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ПРОВЕДЕНИЯШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫШКОЛЬНИКОВВ 2025/2026 УЧЕБНОМ ГОДУ
1. Общие положения1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьногоэтапа Всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году (далее –модель) составлена в соответствии с Порядком проведения Всероссийскойолимпиады школьников (далее – Порядок), утвержденного приказомминистерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678«Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников»,устанавливает правила и сроки проведения школьного этапа Всероссийскойолимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады), переченьобщеобразовательных предметов, по которым она проводится, определяетучастников олимпиады, их права и обязанности, а также правила подведенияитогов и утверждения результатов олимпиады, порядок определения победителейи призеров олимпиады, порядок подачи и рассмотрения апелляций.1.2. Школьный этап олимпиады проводится в целях выявления иразвития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц,проявивших выдающиеся способности, в составы сборных команд РоссийскойФедерации для участия в международных олимпиадах по общеобразовательнымпредметам.1.3. Организационно-технологическая модель устанавливает иопределяет:- порядок организации школьного этапа олимпиады;- функции организационного комитета школьного этапа олимпиады;- функции жюри школьного этапа олимпиады;- порядок проверки олимпиадных работ;- порядок проведения процедур анализа олимпиадных заданий и ихрешений, показа работ участников и апелляции;- порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады.1.4. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательнымпредметам: математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий,французский, китайский), информатика, физика, химия, биология, экология,география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право,искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд(технология), основы безопасности и защиты Родины для обучающихся пообразовательным программам основного общего и среднего общего образования;математика, русский язык для обучающихся по образовательнымпрограммам начального общего образования.1.5. Школьный этап олимпиады по общеобразовательным предметам:математика, информатика, астрономия, химия, биология и физика проводятся наинформационном ресурсе «Сириус.Курсы Образовательного центра «Сириус» винформационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – платформа«Сириус.Курсы»). Организатор школьного этапа обеспечивает доступ кплатформе «Сириус.Курсы».



1.6. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с графикомпроведения Всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году, атакже в соответствии со сроками, установленными организатором школьногоэтапа.1.7. Форма проведения школьного этапа олимпиады – очная.При проведении школьного этапа олимпиады допускается использованиеинформационно-коммуникационных технологий (далее – ИКТ) в частиорганизации выполнения олимпиадных заданий, проверки и анализаолимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ, процедурырассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами при условиисоблюдения требований законодательства Российской Федерации в областизащиты персональных данных.Решение о проведении школьного этапа олимпиады с использованием ИКТпринимается организатором школьного этапа олимпиады по согласованиюоператором.В случаях проведения олимпиады с использованием ИКТ особенностипроведения определяются с учетом технических возможностей организатора иплощадок проведения1.8. Организатором школьного этапа олимпиады являютсямуниципальные органы исполнительной власти автономного округа,осуществляющие управление в сфере образования (далее – ОМСУ).1.9. Департамент образования автономного округа делегирует ОМСУполномочия по проведению школьного этапа олимпиады в общеобразовательныхорганизациях.1.10. Оператором школьного этапа олимпиады является Центр выявленияи поддержки одаренных детей государственного автономного учреждениядополнительного профессионального образования Ямало-Ненецкого автономного«Региональный институт развития образования» (далее – Институт).
2. Порядок организации школьного этапа олимпиады2.1. Сроком проведения школьного этапа олимпиады считаетсяпоследняя дата выполнения олимпиадных заданий, но не позднее 1 ноября 2025года. 2.2. Участие в школьном этапе олимпиады добровольное,индивидуальное. Олимпиадные задания выполняются участникомсамостоятельно без помощи посторонних лиц.2.3. В школьном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся,осваивающие основные образовательные программы начального общего,основного общего и среднего общего образования в организациях,осуществляющих образовательную деятельность (далее – общеобразовательныеорганизации), а также лица, осваивающие указанные образовательныепрограммы в форме самообразования или семейного образования (далее –участники олимпиады).2.4. Участник олимпиады может выполнять олимпиадные задания,разработанные для класса, программу которого он осваивает, или для болеестарших классов.В случае, если участник олимпиады на школьном этапе олимпиадывыполнял задания для более старших классов, то и на муниципальном этапеолимпиады участник олимпиады выполняет задания для более старших классов.2.5. Участники школьного этапа олимпиады с ограниченнымивозможностями здоровья (далее – участники олимпиады с ОВЗ) и дети-инвалидыпринимают участие в олимпиаде на общих основаниях с учетом состояния ихздоровья, особенностей психофизического развития.Для участников олимпиады с ОВЗ, детей-инвалидов с учетом рекомендацийпсихолого-медико-педагогической комиссии по решению организационного



комитета олимпиады олимпиада может быть проведена на дому.В случае необходимости проведения олимпиады на дому, а также созданияспециальных условий, в том числе привлечения ассистентов для участниковолимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, заявления о необходимости созданияспециальных условий, в письменной форме по утвержденному операторомобразцу, согласно Приложению №1 модели, и документы, подтверждающиенеобходимость их создания, должны быть направлены в организационныйкомитет олимпиады (далее – оргкомитет олимпиады) указанными участникамиили их родителями (законными представителями) не позднее чем за 10календарных дней до даты проведения олимпиады по соответствующемуобщеобразовательному предмету.2.6. Соревновательные туры проводятся по олимпиадным заданиям,разработанным оператором с учетом методических рекомендаций по проведениюшкольного этапа олимпиады 2025/2026 по соответствующему предмету.2.7. В месте проведения школьного этапа олимпиады каждому участникупредоставляется отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований кпроведению олимпиады по соответствующему предмету.2.8. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии сдействующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения вобразовательных организациях (далее – санитарно-эпидемиологическимитребованиями).2.9. Механизм передачи комплектов олимпиадных заданий для работыжюри определяет организатор школьного этапа олимпиады.Рекомендуется осуществлять передачу комплектов олимпиадных заданий взашифрованном виде либо в распечатанном виде в закрытых конвертах (пакетах)в день проведения олимпиады по соответствующему общеобразовательномупредмету.Лицо, получившее комплекты олимпиадных заданий (в распечатанном либоэлектронном виде), несёт персональную ответственность за конфиденциальностьпереданных ему комплектов олимпиадных заданий и подписывает соглашение онеразглашении информации.2.10. До начала соревновательных туров для участников должен бытьпроведен краткий инструктаж, в ходе которого они должны бытьпроинформированы о продолжительности олимпиады, справочных материалах,средствах связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных киспользованию во время проведения олимпиады, правилах поведения,запрещенных действиях, датах опубликования результатов, процедурах анализаолимпиадных заданий и их решений, показа работ и порядке подачи апелляции вслучаях несогласия с выставленными баллами.2.11. В каждой аудитории, где проходят соревновательные туры,необходимо обеспечить наличие часов. Время начала и окончаниясоревновательного тура олимпиады фиксируется организатором наинформационном стенде (школьной доске).2.12. Опоздание участников олимпиады к началу ее проведения, выход изаудитории участников по уважительной причине не дают им права на продлениевремени выполнения заданий соревновательного тура.2.13. Олимпиада по соответствующему предмету для всех муниципальныхобразований проводиться в один день. Время начала олимпиады утверждаетсяорганизатором.2.14. Все участники соответствующего этапа олимпиады обеспечиваются:- заданиями, бланками (листами) ответов;- необходимым оборудованием в соответствии с требованиями по каждомуобщеобразовательному предмету олимпиады;- черновиками (при необходимости).



До начала работы участники олимпиады под руководством организаторов ваудитории заполняют титульный лист. Титульный лист заполняется от рукиразборчивым почерком буквами русского алфавита. Время инструктажа изаполнения титульного листа не включается во время выполнения олимпиадныхзаданий.После заполнения титульных листов участники одновременно приступают квыполнению заданий.Задания могут выполняться участниками только на бланках (листах)ответов, выданных организаторами.За 30 минут и за 5 минут до времени окончания выполнения заданийорганизаторам необходимо сообщить участникам о времени, оставшемся дозавершения выполнения заданий.Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадныхзаданий, могут сдать их организаторам и покинуть место проведениясоревновательного тура.Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадныхзаданий и покинувшие аудиторию, не имеют права вернуться для выполнениязаданий или внесения исправлений в бланки (листы) ответов.После окончания времени выполнения олимпиадных заданий все листы,используемые участниками в качестве черновиков, должны быть помеченысловом «черновик». Черновики сдаются организаторам, членами жюри непроверяются, а также не подлежат кодированию.Бланки (листы) ответов сдаются организаторам, которые после окончаниявыполнения работ всеми участниками передают их работы членам оргкомитета(шифровальной комиссии).Кодирование работ осуществляется шифровальной комиссией послевыполнения олимпиадных заданий всеми участниками олимпиады.Работы участников олимпиады не подлежат декодированию до окончанияпроверки всех работ участников членами жюри.2.15. В месте проведения олимпиады вправе присутствоватьпредставители организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри школьного этапаолимпиады по соответствующему предмету, общественные наблюдатели,должностные лица на территории которого проводится этап олимпиады,медицинские работники, технические специалисты, занятые обслуживаниемоборудования, используемого при проведении олимпиады, представителисредств массовой информации, а также сопровождающие участников лица,определенные организатором школьного этапа олимпиады.2.16. В месте проведения школьного этапа олимпиады до моментаокончания времени, отведенного на выполнение олимпиадных заданий,запрещается:- участникам олимпиады общаться друг с другом, свободно перемещатьсяпо аудитории;- участникам олимпиады обмениваться любыми материалами ипредметами, использовать справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, если иное не предусмотрено и не прописано втребованиях к проведению олимпиады по конкретному общеобразовательномупредмету;- участникам олимпиады покидать место проведения без разрешенияорганизаторов или членов оргкомитета;- участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведенияолимпиады олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях,листы ответов и черновики, копировать олимпиадные задания;- участникам олимпиады, организаторам олимпиады использовать средствасвязи в местах выполнения заданий;- лицам, перечисленным в пункте 2.15 модели, оказывать содействие



участникам всех этапов олимпиады, в том числе передавать им средства связи,электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру,справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения ипередачи информации.2.17. В случае нарушения порядка организации школьного этапаучастниками соответствующего этапа и лицами, перечисленными в пункте 2.15,представитель организатора составляет акт по форме утвержденной оператором,согласно Приложению №4 модели, после чего указанные лица удаляются изместа проведения олимпиады.2.18. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии свыставленными баллами (далее – апелляция) в создаваемую организаторомолимпиады апелляционную комиссию по форме утвержденной оператором,согласно Приложению № 3 модели.2.19. Для организации и проведения школьного этапа олимпиады ОМСУсоздают оргкомитет и утверждают его состав.
3. Функции организационного комитета школьного этапаолимпиады3.1. Состав организационного комитета формируется до 31 августа 2025года. 3.2. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады можетформироваться из представителей ОМСУ, руководителей (заместителируководителей) общеобразовательных организаций (далее – ОО), операторашкольного этапа олимпиады, представителей предметно-методических комиссийолимпиады, педагогических, научно-педагогических работников, а такжепредставителей общественных и иных организаций, средств массовойинформации и утверждается ОМСУ. Число членов оргкомитета школьного этапаолимпиады составляет не менее 5 человек.3.3. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:- утверждает организационно-технологическую модель проведенияшкольного этапа олимпиады, которая основывается на организационно-технологической модели школьного этапа олимпиады рекомендованнойдепартаментом образования автономного округа;- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады всоответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующимипроведение школьного этапа олимпиады, и действующими на момент проведенияолимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям иорганизации обучения в ОО;- обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законныхпредставителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, обознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждомуобщеобразовательному предмету на официальном сайте организатора школьногоэтапа олимпиады в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"(далее - сеть Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъектаРоссийской Федерации, по форме утвержденной оператором, согласноПриложению № 1, 2 модели, и передает их организатору школьного этапаолимпиады;- обеспечивает доставку комплектов заданий по ОО с соблюдением мер пообеспечению конфиденциальности информации;- обеспечивает тиражирование в соответствии с требованиями кпроведению олимпиады в день ее проведения;- обеспечивает информирование участников о сроках и местах проведенияшкольного этапа олимпиады, о продолжительности выполнения олимпиадныхзаданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведениианализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке



подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, обоснованиях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомленияс результатами олимпиады;- обеспечивает назначение организаторов в аудитории проведения, внеаудиторий проведения и их инструктаж, включающий правила проведенияолимпиады, особенности проведения туров по каждому общеобразовательномупредмету, обязанности участников и организаторов;- обеспечивает проведение регистрации участников олимпиады;- осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодированиеолимпиадных работ участников олимпиады;- обеспечивает своевременную передачу обезличенных работ участниковчленам жюри для проверки;- обеспечивает подготовку и внесение данных в протокол предварительныхрезультатов, а также информирование участников о результатах выполнения имиолимпиадных заданий;- обеспечивает приём заявлений на апелляцию от участников олимпиады ипроведение апелляций по каждому общеобразовательному предмету.- направляет оператору аналитический отчет о результатах проведенияшкольного этапа в соответствующем муниципальном образовании по форме,утвержденной оператором, согласно Приложению № 7 модели в exсel-формате, атакже скан копию подписанного членами организационного комитета.3.4. Для объективной проверки олимпиадных работ, выполненныхучастниками олимпиады, организационный комитет определяет состав жюриолимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
4. Функции жюри школьного этапа олимпиады4.1. Состав жюри школьного этапа олимпиады по конкретномуобщеобразовательному предмету формируется до 08 сентября 2025 года.4.2. Состав жюри может формироваться из числа педагогических, научно-педагогических работников, руководящих работников образовательныхорганизаций, а также специалистов, обладающих профессиональными знаниями,навыками и опытом в сфере, соответствующей общеобразовательному предметуолимпиады и утверждается ОМСУ.В состав жюри школьного этапа олимпиады входят председатель жюри,заместитель председателя жюри и члены жюри.Число членов жюри школьного этапа олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету составляет не менее 5 человек.Председатель жюри не может являться таковым более 2 лет подряд.4.3. Жюри школьного этапа олимпиады:- осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ;- проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненныхолимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью школьного этапа олимпиады;- рассматривает апелляции участников;- определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтингаучастников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатоврассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленнойдепартаментом образования автономного округа, и оформляет итоговыйпротокол;- направляет в организационный комитет протокол жюри, подписанныйпредседателем и секретарем жюри по соответствующему общеобразовательномупредмету, с результатами олимпиады, оформленными в виде рейтинговойтаблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений обучастниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету(далее - рейтинговая таблица), по форме, утвержденной оператором, согласно



Приложению № 6 модели.- направляет в организационный комитет аналитический отчет орезультатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателемжюри по форме, утвержденной оператором, согласно Приложению № 7 модели.4.4. Членам жюри запрещается копировать и выносить выполненныеолимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись, комментироватьпроцесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашатьрезультаты проверки до публикации предварительных результатов олимпиады.
5. Порядок проверки олимпиадных работ5.1. Проверку выполненных олимпиадных работ осуществляет жюришкольного этапа олимпиады по конкретному общеобразовательному предмету.5.2. Бланки (листы) ответов участников олимпиады не должны содержатьникаких референций на её автора (фамилия, имя, отчество) или каких-либо иныхотличительных пометок, которые могли бы выделить работу среди других илиидентифицировать её исполнителя. В случае обнаружения вышеперечисленногоолимпиадная работа участника олимпиады не проверяется. Результат участникаолимпиады по данному туру аннулируется, участнику выставляется 0 баллов заданный тур, о чем составляется акт представителем организатора.5.3. Обезличенные работы участников олимпиады передаются членамишифровальной комиссии председателю жюри соответствующего этапаолимпиады для проверки.5.4. Жюри осуществляют проверку выполненных олимпиадных работучастников в соответствии с предоставленными оператором критериями иметодикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.5.5. Проверку выполненных олимпиадных работ участников олимпиадырекомендуется проводить не менее чем двумя членами жюри.5.6. После проверки всех выполненных олимпиадных работ участниковжюри составляет протокол результатов и передаёт бланки (листы) ответов воргкомитет для их декодирования.5.7. После проведения процедуры декодирования результаты участников(в виде рейтинговой таблицы) размещаются на информационном стенде ОО илина информационном ресурсе организатора в сети Интернет.5.8. По итогам проверки выполненных олимпиадных работ участниковолимпиады, а также проведения процедуры апелляции организационномукомитету направляется аналитический отчёт о результатах выполненияолимпиадных заданий, подписанный председателем жюри.5.9. После проведения процедуры апелляции жюри олимпиады вносятсяизменения в рейтинговую таблицу результатов участников олимпиады.5.10. Итоговый протокол подписывается председателем и секретаремжюри с последующим размещением его на информационном стенде площадкипроведения или публикацией на информационном ресурсе определенногоорганизатором школьного этапа.
6. Порядок проведения процедур анализа олимпиадных заданий иих решений, показа работ участников и апелляции6.1. Анализ олимпиадных заданий и их решений проходит в сроки,уставленные оргкомитетом.6.2. По решению организатора анализ олимпиадных заданий и ихрешений может проводиться очно или с использованием ИКТ по согласованию соператором.6.3. Анализ олимпиадных заданий и их решений осуществляют членыжюри соответствующего этапа олимпиады.



6.4. В ходе анализа олимпиадных заданий и их решений представителижюри подробно объясняют критерии оценивания каждого из заданий и даютобщую оценку по итогам выполнения заданий.6.5. После проведения анализа олимпиадных заданий и их решений вустановленное организатором время жюри по запросу участников проводит показвыполненных ими олимпиадных работ.6.6. Показ выполненных олимпиадных работ участников осуществляетсяв сроки, уставленные оргкомитетом.6.7. Показ работы осуществляется лично участнику олимпиады,выполнившему данную работу. Перед показом участник предъявляет членамжюри и оргкомитета документ, удостоверяющий его личность (паспорт), либосвидетельство о рождении (для участников, не достигших 14-летнего возраста).6.8. Каждый участник олимпиады вправе убедиться в том, чтовыполненная им олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии скритериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных работ.6.9. Во время показа запрещено выносить работы участников, выполнятьфото- и видеофиксацию работы, делать в ней какие-либо пометки.6.10. Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправеизменять баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий.6.11. Участник олимпиады вправе подать апелляцию. Срок окончанияподачи заявлений на апелляцию и время ее проведения устанавливаетсяорганизационным комитетом школьного этапа олимпиады.6.12. Апелляционная комиссия по конкретному общеобразовательномупредмету школьного этапа олимпиады формируется до 08 сентября 2025 года.Состав апелляционной комиссии может формироваться из представителейОМСУ, руководителей (заместители руководителей) ОО, оператора школьногоэтапа олимпиады, педагогических, научно-педагогических работников, а такжепредставителей общественных и иных организаций и утверждается ОМСУ. Общееруководство работой апелляционной комиссии осуществляется еепредседателем. Рекомендуемое количество членов комиссии – нечетное, неменее 3-х человек.При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественныенаблюдатели, сопровождающие лица, должностные лица Министерствапросвещения Российской Федерации, Рособрнадзора, ОИВ при предъявлениислужебных удостоверений или документов, подтверждающих право участия вданной процедуре. Указанные лица не вправе принимать участие в рассмотренииапелляции. В случае нарушения указанного требования перечисленные лицаудаляются апелляционной комиссией из аудитории с составлением акта об ихудалении, который предоставляется организатору.6.13. Апелляция, по решению организатора, может проводиться как вочной форме, так и с использованием ИКТ. В случае проведения апелляции сиспользованием ИКТ организатор должен обеспечить все необходимые условиядля качественного и объективного проведения данной процедуры.6.14. Апелляция подается лично участником олимпиады в оргкомитет наимя председателя жюри в письменной форме по утвержденной оператором,согласно Приложению № 3 модели.6.15. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участникаолимпиады.6.16. Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию илив самостоятельном заявлении) просить о рассмотрении апелляции без егоучастия.6.17. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иныхобстоятельств), подтвержденных документально, участника, не просившего орассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существупроводится без его участия.



6.18. В случае неявки без объяснения причин участника, не просившегоо рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру очного рассмотренияапелляции заявление на апелляцию считается недействительным и рассмотрениеапелляции по существу не проводится.6.19. При проведении апелляции с использованием ИКТ согласиеучастника олимпиады, подававшего заявление на апелляцию, фиксируется навидео, и в протоколе апелляции делается соответствующая отметка.6.20. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссиипредоставляются копии проверенной жюри работы участника олимпиады(в случае выполнения задания, предусматривающего устный ответ, – аудиозаписиустных ответов участников олимпиады), олимпиадные задания и критерии ихоценивания, протоколы оценки.6.21. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросамсодержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оцениванияих выполнения. Черновики при проведении апелляции не рассматриваются.6.22. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оцениваниетолько тех заданий, которые указаны в апелляции.6.23. Апелляционная комиссия может принять следующие решения:- отклонить апелляцию, сохранив количество баллов;- удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов;- удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов.6.24. В случае равенства голосов членов апелляционной комиссии,решающим является голос председателя апелляционной комиссии.6.25. Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом.6.26. На основании протокола апелляционной комиссии, по форме,утвержденной оператором, согласно Приложению № 5 модели, председательжюри вносит изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителейи призеров олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету.6.27. Решение апелляционной комиссии является окончательным.
7. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады7.1. Индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиадыс указанием сведений об участниках (фамилия, инициалы, класс, количествобаллов, субъект Российской Федерации) заносятся в рейтинговую таблицурезультатов участников школьного этапа олимпиады по общеобразовательномупредмету, представляющую собой ранжированный список участников,расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг).Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке:7.2. В случае выявления организатором олимпиады при пересмотреиндивидуальных результатов технических ошибок в протоколах жюри,допущенных при подсчёте баллов за выполнение заданий, в итоговые результатысоответствующего этапа олимпиады должны быть внесены соответствующиеизменения.7.3. Участник школьного этапа олимпиады, набравший наибольшееколичество баллов, составляющее не менее 50 % от максимально возможногоколичества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий,признается победителем.Участники школьного этапа олимпиады, которые набрали одинаковоенаибольшее количество баллов, составляющее не менее 50 % от максимальновозможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадныхзаданий, признаются победителями.В случае, когда ни один из участников не набрал более 50 % отмаксимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненныхолимпиадных заданий, определяются только призеры.



7.4. Призерами школьного этапа олимпиады признаются все участники,набравшие количество баллов, составляющее не менее 30 % от максимальновозможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадныхзаданий.7.5. Список победителей и призеров школьного этапа олимпиадыутверждается приказом руководителя общеобразовательных организаций.7.6. Образовательная организация утверждает результаты школьногоэтапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основанииитоговых протоколов жюри с выстроенным рейтингом и публикует их на своемофициальном сайте в сети Интернет ОО, в срок до 14 календарных дней смомента окончания проведения олимпиады, с указанием сведений об участникахпо соответствующему общеобразовательному предмету.7.7. Рейтинговая таблица результатов школьного этапа олимпиады покаждому общеобразовательному предмету, протокол членов жюри иапелляционной комиссии, а также аналитический отчет предоставляютсяорганизационным комитетом оператору школьного этапа олимпиады.



Приложение № 1К организационно-технологическоймодели проведения школьного этапаВсероссийской олимпиадышкольников в 2025/2026 учебном году

Форма заявления на участие обучающегося в школьном этапевсероссийской олимпиады школьников
В оргкомитет школьного этапавсероссийской олимпиадышкольников________________________________(ФИО родителя (законного представителя)
________________________________проживающего(ей) по адресу
________________________________________________________________

ЗаявлениеПрошу допустить ______________________________________________________,(ФИО ребенка)Обучающегося(уюся)______класса______________________________________(образовательное учреждение)__________________________________к участию в школьном этапевсероссийской олимпиады школьников в 2025-20256 учебном году в онлайн-формате на технологической платформе «Сириус-Онлайн» по следующимпредметам:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________с использованием техническихсредств:____________________________________;_ (образовательного учреждения/собственных)к участию в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2025-20256учебном году в образовательном учреждении по следующимпредметам:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________**Требуются следующие условия для участия в олимпиаде, учитывающиесостояние здоровья, особенности психофизического развития:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденнымприказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 № 678 "Об утвержденииПорядка проведения всероссийской олимпиады школьников", сроками и местамипроведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету,требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады покаждому общеобразовательному предмету ознакомлен(а).
Дата______________



Подпись_________________
* Заявление заполняется родителем (законным представителем)** Условия для участия в олимпиаде, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития:- беспрепятственный доступ участников в место проведения олимпиады (наличие пандусов, поручней, расширенныхдверных проемов, лифтов, расположение аудитории на первом этаже при отсутствии лифтов; наличие специальных кресели других приспособлений);- присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам олимпиады с ОВЗ и детям-инвалидам необходимуютехническую помощь с учетом состояния их здоровья, особенностей психофизического развития и индивидуальныхвозможностей, помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитать задание, перенести ответы в бланкиответов;- использование на олимпиаде необходимых для выполнения заданий технических средств;- привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих и слабослышащих участников олимпиады);- использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих участников олимпиады);- оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, доступногос помощью компьютера; выполнение олимпиадной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере;- обеспечение достаточным количеством специальных принадлежностей для оформления ответов рельефно-точечнымшрифтом Брайля, компьютером (для слепых участников олимпиады);- копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере.



Приложение № 2К организационно-технологическоймодели проведения школьного этапаВсероссийской олимпиадышкольников в 2025/2026 учебном году
Форма Заявления о согласии родителя (законного представителя) участникавсероссийской олимпиады школьников на обработку персональных данныхего ребенка (подопечного)
Я,__________________________________________________________________________________(ФИО родителя или законного представителя)паспорт________________________,
выдан________________________________________(серия, номер) (кем, когда)____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека илипопечительство)Ознакомлен(а) с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденнымприказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. №678 «Обутверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (зарегистрирован вМинистерстве юстиции Российской Федерации 05.08.2021 № 62664), и даю согласие на обработкуи использование персональных данных моего ребенка (подопечного)______________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество ребенка)паспорт (свидетельство о рождении) ребенка _____ ______________, выдан ____________(серия, номер)_____________________________________________________________________(кем, когда)______________________________________________________________________(адрес проживания)операторам школьного, муниципального, регионального этапов олимпиады для участия вшкольном этапе всероссийской олимпиады школьников и, в случае прохождения рейтинговогоотбора, в муниципальном, региональном и заключительном этапе всероссийской олимпиадышкольников
по___________________________________________________________________________________________________________________________________________ (предмет(ы) олимпиады)Перечень персональных данных, на использование и обработку которых дается согласие: фамилия, имя,отчество, пол, дата рождения, школа, класс, домашний адрес, телефон, электронный адрес,фотоизображение, результаты участия в соответствующем этапе олимпиады. Оператор имеет право на сбор,запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,использование, передачу (распространение, предоставление, доступ) персональных данных третьим лицам -образовательным учреждениям, муниципальным органам исполнительной власти Ямало-Ненецкогоавтономного округа, осуществляющим управление в сфере образования, Департаменту образования Ямало-Ненецкого автономного округа, Министерству просвещения Российской Федерации, Министерству науки ивысшего образования РФ, иным организациям и физическим лицам, отвечающим за организацию ипроведение различных этапов всероссийских предметных олимпиад школьников, обезличивание,блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе размещать в сети «Интернет»,следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, пол, класс, школа,фотоизображение, результат школьного, муниципального, регионального, заключительного этаповвсероссийской олимпиады школьников по указанному предмету(ам) олимпиады, а также сканированной копииего (её) олимпиадной работы по каждому общеобразовательному предмету на региональном(заключительном) этапе, в случае, если он (она) будет признан (а) по итогам данных этапов олимпиады еепобедителем или призёром.Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания. Срок действия данного соглашения не ограничен.Обработка персональных данных осуществляется оператором смешанным способом (как с использованиемавтоматизированных средств, так и без таковых).Доступ к персональным данным, обрабатываемым оператором, осуществляется в порядке, предусмотренномФедеральным Законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
Дата___________________ Подпись____________________



Приложение № 3К организационно-технологическоймодели проведения школьного этапаВсероссийской олимпиадышкольников в 2025/2026 учебном году
Форма заявления участника олимпиады на апелляцию

Председателю жюри школьного этапавсероссийской олимпиады школьниковпо___________________________________(предмет)ученика(цы)______класса___________________________________(образовательное учреждение)___________________________________(ФИО)

Заявление
Прошу Вас пересмотреть результаты проверки задания(ний)№_________________________________________________________________________________________________________________________________________,так как я не согласен с вставленными мне баллами.__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(обоснование, которое по мнению участника, позволяет выставить более высокую оценку)Прошу рассматривать работу __________________________________________.(в моем присутствии/без моего присутствия)

Дата___________________ Подпись____________________



Приложение № 4К организационно-технологическоймодели проведения школьного этапаВсероссийской олимпиадышкольников в 2025/2026 учебном году

Форма акта об удалении за нарушение установленного порядка проведенияшкольного этапа всероссийской олимпиады школьников
ОО_____________________________________________ аудитория №__________
Предмет ________________________Дата и время удаления с олимпиады:«_____» ____________________20__ г. ____ часов _____ минут
Мы, нижеподписавшиеся,______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(оргкомитет школьного этапа)Составили настоящий акт в том, что______________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество удаляемого)______________________________________________________________________(место учебы, класс)во время проведения олимпиады нарушил(ла)________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(указать нарушение проведения олимпиады)С актом об удалении с олимпиады ознакомлен(а):____________________________________________________________________________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество лица, нарушившего порядок проведения)

Отказ от ознакомления с актом об удалении солимпиады__________________________________________________________________________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество лица, нарушившего порядок проведения)

_______________________/________________/
_______________________/________________/
_______________________/________________/
_______________________/________________/
_______________________/________________/
(ФИО и подпись лиц, составивших акт об удалении)



Приложение № 5К организационно-технологическоймодели проведения школьного этапаВсероссийской олимпиадышкольников в 2025/2026 учебном году
ФормаПРОТОКОЛ №___рассмотрения апелляции участника школьного этапавсероссийской олимпиады школьников 2025/26 учебного года

Предмет:_____________________________________________________________________________________________________________________(ФИО полностью)ученика(цы) ________класса____________________________________________________________________________________(полное название образовательной организации)Дата и время__________________________________________________________Присутствуют: Председатель, ________________________________________________________Члены апелляционной комиссии:____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Краткая запись разъяснений членов апелляционной комиссии (по сути апелляции)____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Результат апелляции:1) отклонить апелляцию, сохранив количество баллов;2) удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________3) удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(указываются № вопросов, по которым произведена корректировка баллов и скорректированные итоговые баллы)

С результатом апелляции ознакомлен _________________/__________________________/(подпись заявителя) (расшифровка)
Председатель апелляционной комиссии_____________/_____________________/(подпись) (расшифровка)
Члены апелляционной комиссии: _____________/_____________________/(подпись) (расшифровка)_____________/_____________________/(подпись) (расшифровка)_____________/_____________________/(подпись) (расшифровка)_____________/_____________________/(подпись) (расшифровка)_____________/_____________________/(подпись) (расшифровка)



Приложение № 6К организационно-технологической моделипроведения школьного этапа Всероссийскойолимпиады школьников в 2025/2026 учебном году
Форма протокола школьного этапа всероссийской олимпиады школьников среди учащихся 4-11 классов в 2025/2026учебном году

Дата:__________________________________________________________ В олимпиаде приняли участие:Предмет:______________________________________________________ОО____________________________________________________________Председатель жюри:____________________________________________Члены жюри:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьниковсреди учащихся 4-11 классов в 2025/2026 учебном году

№

Фа
мил

ия

Им
я

Отч
ест

во

Кла
сс

Наб
ран

ны
йб

алл
Ма

кси
мал

ьны
й

бал
лп

оп
ред

мет
у

%в
ып

олн
ени

я

Ста
тус

Учи
тел

ь

Председатель жюри:______________________________________/____________/(ФИО полностью)
Секретарь жюри:_________________________________________/____________/(ФИО полностью)

Классы Количествоучастников4
5
6
7
8
9
10
11



Приложение № 7К организационно-технологической моделипроведения школьного этапаВсероссийской олимпиады школьников в2025/2026 учебном году
Форма аналитического отчета №1

Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийскойолимпиады школьников в 2025/26 учебном году___________________________________________________________________наименование муниципального образования

Общеобразовательныепредметы
Школьный этап

Фактическоекол-воучастников(чел.)
Общее кол-вопобедителейи призеров(чел.)

Кол-вопобедителей(чел.)
Кол-вопризеров(чел.)

Английский язык
Астрономия
Биология
География
Информатика
Искусство (МХК)
История
Китайский язык
Литература
Математика
Немецкий язык
Обществознание
Основы безопасностии защиты Родины
Право
Русский язык
Труд (технология)
Физика
Физическая культура
Французский язык
Химия
Экология
ЭкономикаВСЕГО УЧАСТИЙ



21Форма аналитического отчета №2
Количественные данные об участии обучающихся из 4-х классов в школьномэтапе всероссийской олимпиады школьниковв 2025/26 учебном году
____________________________________________________________________наименование муниципального образования

Предмет
Количество участников(чел.) Количество победителей(чел.) Количество призёров(чел.)
всего(п.2 + п.3) 1 2 3 всего(п.2 + п.3) 1 2 3 всего(п.2 + п.3) 1 2 3

Математика 0 0 0

Русский язык 0 0 0

ВСЕГО: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1 - Количество обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;2 - Количество обучающихся в городских школах;3 - Количество обучающихся в сельских школах.



22Форма аналитического отчета №3
Количественные данные об участниках этапов всероссийской олимпиадышкольников в 2025/26 учебном году
____________________________________________________________________наименование муниципального образования

Наименованиемуниципальногообразования
Классобучения

Кол-во участников (чел.)*
Школьный этап

4
5
6
7
8
9
10

11 (12)
ИТОГО: 0

*Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по несколькимпредметам, учитывается 1 раз


